
D.D.s. 11° É
Dipartimento Regionale i
Pianificazione Strategica
Servizio 3 - Gestione degli investimenti

VISTO
VISTO
VISTE
VISTA

VISTO
VISTA
VISTI

O

VISTO

R bbl' . . ..
ma Regione Siciliana

Unione Europea ta lana sÀammwm

REPUBBLICA ITALIANA
REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DELLA SALUTE
Dipartimento Regionale per la Piani¿cazione Strategica

. IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO I

lo Statuto della Regione Siciliana;
il Trattato dell°Unione Europea;
le leggi regionali n.10 del 9 Ottobre 2008 e n.5 del 14 Aprile 2009;
la legge regionale 17 marzo 2016, n.4, che ha approvato il bilancio della Regione per
Panno ¿nanziarío 2016;
il D.Lgs n.33 del 14 marzo 2013;
la L.R. n.21 del 12 agosto 2014, art. 68;
i regolamenti della Comunità Europea:
n. 1080/2006 del 5 luglio 2006, relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale e
recante Pabrogazione del regolamento (CE) n.1 783/1999;
N. 1083/2006 dell'11 Luglio 2006, così come modi¿cato ed integrato dal regolamento
UJE) n.539/2010 del 16 giugno 2010, recante disposizioni generali sul Fondo Europeo
di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di coesione e che abroga
il regolamento (CE) n. 1260/1 999;
N. 1828/2006, che .stabilisce le modalità di applicazione del regolamento (CE)
n.l083/2006 e regolamento (CE) n. 1080/2006; '
il Piano Operativo FERS 2007/2013 per la Sicilia, approvato con la decisione della
Commissione Europea C(2007) 4249 del 7 settembre 2007;

CONSIDERATO che il Dipartimento Regionale per la Pianificazione Strategica di questo
Assessorato Regionale della Salute è responsabile delll°attuazione dell'obiettivo 6.1.2
del predetto Piano Operativo e, specificatamente della linea d*inten/ento 6.1.2.1;

CONSIDERATO che con il D.D.G. n.2234/2014 del 22/12/2014 registrato alla Corte dei Conti il

VISTO

VISTO

26/01/2015 reg.l foglio 3 è stata approvata la pista di controllo versione 3 della linea
6.1 .2.A attività A) - ex linea 6.1 .2.1 - dell°Asse VI del PO FESR Sicilia 2007/2013;
il D.D.G. n.1 151/14 del 23/07/2014, registrato alla Corte dei Conti in data 08/09/2014
reg. 1 fgl. 19, con il quale sono state ammesse a programma n. 5 CT/PET, comprensive
degli oneri per Pinstallazione delle apparecchiature, da allocare presso le AA.SS.PP. di
Agrigento, Caltanissetta, Ragusa, Siracusa e Trapani, fermo restando che le variazioni in
aumento dell°aliquota IVA dal 21% al 22%, sono assunte in carico ai soggetti
bene¿ciari;
il D.D.G. n.2034/ 14 del 27/11/2014, registrato alla Corte dei Conti in data 18/12/2014
reg. 1 fgl. 38, con il quale è stato assunto sul capitolo 812414 del Bilancio della Regione

D.D.s. 11° É
Dipartimento Regionale i
Pianificazione Strategica
Servizio 3 - Gestione degli investimenti

VISTO
VISTO
VISTE
VISTA

VISTO
VISTA
VISTI

O

VISTO

R bbl' . . ..
ma Regione Siciliana

Unione Europea ta lana sÀammwm

REPUBBLICA ITALIANA
REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DELLA SALUTE
Dipartimento Regionale per la Piani¿cazione Strategica

. IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO I

lo Statuto della Regione Siciliana;
il Trattato dell°Unione Europea;
le leggi regionali n.10 del 9 Ottobre 2008 e n.5 del 14 Aprile 2009;
la legge regionale 17 marzo 2016, n.4, che ha approvato il bilancio della Regione per
Panno ¿nanziarío 2016;
il D.Lgs n.33 del 14 marzo 2013;
la L.R. n.21 del 12 agosto 2014, art. 68;
i regolamenti della Comunità Europea:
n. 1080/2006 del 5 luglio 2006, relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale e
recante Pabrogazione del regolamento (CE) n.1 783/1999;
N. 1083/2006 dell'11 Luglio 2006, così come modi¿cato ed integrato dal regolamento
UJE) n.539/2010 del 16 giugno 2010, recante disposizioni generali sul Fondo Europeo
di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di coesione e che abroga
il regolamento (CE) n. 1260/1 999;
N. 1828/2006, che .stabilisce le modalità di applicazione del regolamento (CE)
n.l083/2006 e regolamento (CE) n. 1080/2006; '
il Piano Operativo FERS 2007/2013 per la Sicilia, approvato con la decisione della
Commissione Europea C(2007) 4249 del 7 settembre 2007;

CONSIDERATO che il Dipartimento Regionale per la Pianificazione Strategica di questo
Assessorato Regionale della Salute è responsabile delll°attuazione dell'obiettivo 6.1.2
del predetto Piano Operativo e, specificatamente della linea d*inten/ento 6.1.2.1;

CONSIDERATO che con il D.D.G. n.2234/2014 del 22/12/2014 registrato alla Corte dei Conti il

VISTO

VISTO

26/01/2015 reg.l foglio 3 è stata approvata la pista di controllo versione 3 della linea
6.1 .2.A attività A) - ex linea 6.1 .2.1 - dell°Asse VI del PO FESR Sicilia 2007/2013;
il D.D.G. n.1 151/14 del 23/07/2014, registrato alla Corte dei Conti in data 08/09/2014
reg. 1 fgl. 19, con il quale sono state ammesse a programma n. 5 CT/PET, comprensive
degli oneri per Pinstallazione delle apparecchiature, da allocare presso le AA.SS.PP. di
Agrigento, Caltanissetta, Ragusa, Siracusa e Trapani, fermo restando che le variazioni in
aumento dell°aliquota IVA dal 21% al 22%, sono assunte in carico ai soggetti
bene¿ciari;
il D.D.G. n.2034/ 14 del 27/11/2014, registrato alla Corte dei Conti in data 18/12/2014
reg. 1 fgl. 38, con il quale è stato assunto sul capitolo 812414 del Bilancio della Regione



......_._ __ _ _ ,_, ,_ _,,_ ___ _ _____ K I K _ A I

Siciliana - Rubrica Assessorato Salute - Dipartimento per la Piani¿cazione Strategica,
perl°esercizio ¿nanziario 2014, Pimpegno di spesa di €.15.982.804,15 ed è stata
disposta, fra gli altri, Passegnazione di €.3.402.981,88 (IVA inclusa al 21%) in favore
dell°Azienda Sanitaria Provinciale di Ragusa per l°acquisto di n. 1 CT/PET da allocare
presso il P.O. O.M.P.A. di Ragusa; '

CONSIDERATO che la fomitura della CT/PET è strettamente connessa a1l°acquisto di n.2
Gamma Camere, da sistemare parimenti presso il Presidio summenzionato e preso atto
dell°indisponibilità, in esso, di locali di Medicina nucleare in cui allocarle;

CONSIDERATO che l'A.S.P. di Ragusa ha determinato, quindi, per una scelta organizzativa di
destinare le suddette apparecchiature al nuovo P.O. “Giovanni Paolo II” di Ragusa,
nell°ambito del quale era, invece, prevista la realizzazione di una struttura adibita

g all'erogazione di prestazioni di Medicina nucleare;
RILEVATO che Papparecchiatura in questione è stata regolannente fornita per un importo

complessivo di €. 3.431.105,70 (IVA al 22% inclusa);
VISTO il D.D.G. n. 2418 del 29/12/2015 con il quale, a valere su economie di gara sortite

nell°ambito delle linee di competenza di questo Dipartimento, è stato disposto il
¿nanziamento della quota eccedente l°aliquota I.V.A. dal 21% al 22% per un importo

-_ pari ad €.28.123,82 posta a carico dell°Azienda Sanitaria Provinciale di Ragusa per
Ö l°acq`uisizione di una CT/PET, allocata presso l°U.O. di Medicina Nucleare del nuovo

P.O. “Giovanni Paolo II” di Ragusa;
VISTO il D.D.S. n.535/16 del 30/03/2016, registrato alla Corte dei Conti in data 26/04/2016

reg. 1 fgl. 14, con il quale è stato liquidato l°importo di € 3.402.981,88 ¿nalizzato al
pagamento di n. 1 CT/PET allocata presso l°U.O. di Medicina nucleare del nuovo P.O.
“Giovanni Paolo II” di Ragusa;

CONSIDERATO che la differenza in aumento dell°aliquota I.V.A. pari ad € 28.123,82
(€3.43l.l05,70 - € 3.402.981,88) sarebbe stata erogata ad avvenuto impegno della
stessa;

VISTO il D.D.S. n.830 del 06/05/2016 con il quale è stato disposto in favore delle Aziende
Sanitarie e dell°IRCCS di Messina l°impegno sul Capitolo 812414 della complessiva
somma di €.2.3l6.183,98 per l°acquisto di attrezzature e per le integrazioni relative alla
differenza di I.V.A. dal 21% al 22%, fra le quali, è ricompresa quella afferente la
CT/PET di Ragusa, per un importo di €. 28.123,82;

VISTA la delibera n.910 del 21/04/2016, trasmessa con nota prot. n.l6919 del 17/06/2016
dell°Azienda Sanitaria Provinciale di Ragusa, con la quale viene approvato il Quadro
Economico ¿nale delliintervento in questione, nel quale sono ricomprese anche
ulteriori opere eseguite non previste nell°operazione finanziata, ed il cui importo
complessivo è rideterminato in €. 3.460.871,30, di cui €. 3.431.105,70 a valere sul PO
FESR 2007/2013 ed 629.765,60 a valere sul bilancio aziendale;

PRESO ATTO che con tale delibera viene, altresì, approvata la relazione conclusiva, predisposta
dal RUP in data 19/04/2016, nella quale sono riportati una sintetica cronistoria
dell°intervento, le attività di progetto, le procedure amministrativo-contabili ed i risultati
conseguiti nonché la congruità e la coerenza delle opere realizzate con quanto ¿nanziato
a valere sul PO FESR 2007/2013, ed inoltre, in conformità a quanto disposto nella
circolare dipartimentale di questo Assessorato prot. n.28266 del 25/03/2016 in merito
agli adempimenti da compiere per la chiusura del PO FESR 2007/2013, di cui alla nota
prot n.0004543 del 09/03/2016 del Dipartimento della Programmazione, l°Azienda
Sanitaria Provinciale di Ragusa comunica quanto segue:

0 che le opere di che trattasi sono state regolarmente completate e, allo stato attuale, risultano
perfettamente funzionati, in uso e pienamente fruite dai destinatari della linea d°intervento
PO FESR;

......_._ __ _ _ ,_, ,_ _,,_ ___ _ _____ K I K _ A I

Siciliana - Rubrica Assessorato Salute - Dipartimento per la Piani¿cazione Strategica,
perl°esercizio ¿nanziario 2014, Pimpegno di spesa di €.15.982.804,15 ed è stata
disposta, fra gli altri, Passegnazione di €.3.402.981,88 (IVA inclusa al 21%) in favore
dell°Azienda Sanitaria Provinciale di Ragusa per l°acquisto di n. 1 CT/PET da allocare
presso il P.O. O.M.P.A. di Ragusa; '

CONSIDERATO che la fomitura della CT/PET è strettamente connessa a1l°acquisto di n.2
Gamma Camere, da sistemare parimenti presso il Presidio summenzionato e preso atto
dell°indisponibilità, in esso, di locali di Medicina nucleare in cui allocarle;

CONSIDERATO che l'A.S.P. di Ragusa ha determinato, quindi, per una scelta organizzativa di
destinare le suddette apparecchiature al nuovo P.O. “Giovanni Paolo II” di Ragusa,
nell°ambito del quale era, invece, prevista la realizzazione di una struttura adibita

g all'erogazione di prestazioni di Medicina nucleare;
RILEVATO che Papparecchiatura in questione è stata regolannente fornita per un importo

complessivo di €. 3.431.105,70 (IVA al 22% inclusa);
VISTO il D.D.G. n. 2418 del 29/12/2015 con il quale, a valere su economie di gara sortite

nell°ambito delle linee di competenza di questo Dipartimento, è stato disposto il
¿nanziamento della quota eccedente l°aliquota I.V.A. dal 21% al 22% per un importo

-_ pari ad €.28.123,82 posta a carico dell°Azienda Sanitaria Provinciale di Ragusa per
Ö l°acq`uisizione di una CT/PET, allocata presso l°U.O. di Medicina Nucleare del nuovo

P.O. “Giovanni Paolo II” di Ragusa;
VISTO il D.D.S. n.535/16 del 30/03/2016, registrato alla Corte dei Conti in data 26/04/2016

reg. 1 fgl. 14, con il quale è stato liquidato l°importo di € 3.402.981,88 ¿nalizzato al
pagamento di n. 1 CT/PET allocata presso l°U.O. di Medicina nucleare del nuovo P.O.
“Giovanni Paolo II” di Ragusa;

CONSIDERATO che la differenza in aumento dell°aliquota I.V.A. pari ad € 28.123,82
(€3.43l.l05,70 - € 3.402.981,88) sarebbe stata erogata ad avvenuto impegno della
stessa;

VISTO il D.D.S. n.830 del 06/05/2016 con il quale è stato disposto in favore delle Aziende
Sanitarie e dell°IRCCS di Messina l°impegno sul Capitolo 812414 della complessiva
somma di €.2.3l6.183,98 per l°acquisto di attrezzature e per le integrazioni relative alla
differenza di I.V.A. dal 21% al 22%, fra le quali, è ricompresa quella afferente la
CT/PET di Ragusa, per un importo di €. 28.123,82;

VISTA la delibera n.910 del 21/04/2016, trasmessa con nota prot. n.l6919 del 17/06/2016
dell°Azienda Sanitaria Provinciale di Ragusa, con la quale viene approvato il Quadro
Economico ¿nale delliintervento in questione, nel quale sono ricomprese anche
ulteriori opere eseguite non previste nell°operazione finanziata, ed il cui importo
complessivo è rideterminato in €. 3.460.871,30, di cui €. 3.431.105,70 a valere sul PO
FESR 2007/2013 ed 629.765,60 a valere sul bilancio aziendale;

PRESO ATTO che con tale delibera viene, altresì, approvata la relazione conclusiva, predisposta
dal RUP in data 19/04/2016, nella quale sono riportati una sintetica cronistoria
dell°intervento, le attività di progetto, le procedure amministrativo-contabili ed i risultati
conseguiti nonché la congruità e la coerenza delle opere realizzate con quanto ¿nanziato
a valere sul PO FESR 2007/2013, ed inoltre, in conformità a quanto disposto nella
circolare dipartimentale di questo Assessorato prot. n.28266 del 25/03/2016 in merito
agli adempimenti da compiere per la chiusura del PO FESR 2007/2013, di cui alla nota
prot n.0004543 del 09/03/2016 del Dipartimento della Programmazione, l°Azienda
Sanitaria Provinciale di Ragusa comunica quanto segue:

0 che le opere di che trattasi sono state regolarmente completate e, allo stato attuale, risultano
perfettamente funzionati, in uso e pienamente fruite dai destinatari della linea d°intervento
PO FESR;



di aver provveduto all°inserimento sul sistema Caronte di tutti gli impegni giuridicamente
vincolanti, di tutti i pagamenti ed i relativi giusti¿cativi nonché le infonnazioni aggiornate
relative al°avanzamento ¿sico e procedurale;
di impegnarsi alla corretta conservazione, in originale, della documentazionedi progetto e
della documentazione giusti¿cativa delle spese ¿no a tre anni successivi alla chiusura del
Programma Operativo;
di assumersi la responsabilità di quanto previsto rispettivamente dall°art.57 del Reg. (CE)
n.l083/2006 in materia di stabilità delle operazioni, dagli att. 8 e 9 del Reg. (CE)
n.l828/2006 in materia di formazione e pubblicità e dall”art.55 Reg. (CE) n.1083/2006 in
materia di entrate nette.

RITENUTO pertanto, di disporre in favore dell°Azienda Sanitaria Provinciale di Ragusa, la
liquidazione limitatamente alla somma di €.28.l23,82 (differenza IVA dal 21% al 22%),
a valere sull°impegno assunto con il citato D.D.S. n.830 del 06/05/2016, fermo restando
che l°ulteriore importo di €.29.765,60 rimane a carico del bilancio aziendale.

. “ DECRETA

Art 1 Per le motivazioni in premessa, a valere sull°impegno assunto con il D.D.S. n. 830 del
06/05-/2016, si prende atto della relazione conclusiva del RUP e del quadro economico
¿nale dell°intervento relativo alla fomitura della CT/PET, allocata presso l'U.O. di
Medicina nucleare del nuovo P.O. “Giovanni Paolo II” di Ragusa (CIG gara
4452681499 e CIG derivato 587873880F - CUP I29B13000030006), il cui importo
complessivo è rideterminato in €. 3.460.871,30, e si dispone, in favore dell°Azienda
Sanitaria Provinciale di Ragusa, la liquidazione limitatamente alla somma di
€.28.l23,82, ¿nalizzata al pagamento della differenza di I.V.A. dal 21% al 22%, mentre
l°ulteriore importo di €. 29.765,60 rimane a carico del bilancio aziendale.

Art 2 La superiore somma di €.28.123,82 verrà erogata, a seguito del controllo di legittimità
operato dalla Corte dei Conti ai sensi dell°art. 2 del D.Lgs. n.200 del 18/06/1999, con
mandato in favore dell°Azienda Sanitaria Provinciale di Ragusa.

Art 3 Il provvedimento è trasmesso al Responsabile del Procedimento di pubblicazione dei
contenuti sul sito istituzionale, ai ¿ni dell°assolvimento dell'obbligo di pubblicazione
on line. › '
Ilpresente decreto viene trasmesso, per il tramite della Ragioneria Centrale Salute, ai
sensi dell 'art 3 della legge n.20/94 e dell 'art 2 del D.Lgs n.200/99, alla Corte dei
Conti per 1' controlli di competenza e per la registrazione.

Palermo lì 2 U 2016 ~

Il Dirig I- Servizio
^,1 ~,-.f escaCurrò)

%%.

CD

_ ›\ (-

17-=' ' I
ll Funzionario Direttivo
(Rag. Rosalba Madonia)

/,°f"
Ii*

`p›tI¬' `É/WOwØ'
Q Ii(

D D S €. 28.123,82 - PO FESR L.l. 6.l.2.A CTPET P.O. G.Paolo ll RG

di aver provveduto all°inserimento sul sistema Caronte di tutti gli impegni giuridicamente
vincolanti, di tutti i pagamenti ed i relativi giusti¿cativi nonché le infonnazioni aggiornate
relative al°avanzamento ¿sico e procedurale;
di impegnarsi alla corretta conservazione, in originale, della documentazionedi progetto e
della documentazione giusti¿cativa delle spese ¿no a tre anni successivi alla chiusura del
Programma Operativo;
di assumersi la responsabilità di quanto previsto rispettivamente dall°art.57 del Reg. (CE)
n.l083/2006 in materia di stabilità delle operazioni, dagli att. 8 e 9 del Reg. (CE)
n.l828/2006 in materia di formazione e pubblicità e dall”art.55 Reg. (CE) n.1083/2006 in
materia di entrate nette.

RITENUTO pertanto, di disporre in favore dell°Azienda Sanitaria Provinciale di Ragusa, la
liquidazione limitatamente alla somma di €.28.l23,82 (differenza IVA dal 21% al 22%),
a valere sull°impegno assunto con il citato D.D.S. n.830 del 06/05/2016, fermo restando
che l°ulteriore importo di €.29.765,60 rimane a carico del bilancio aziendale.

. “ DECRETA

Art 1 Per le motivazioni in premessa, a valere sull°impegno assunto con il D.D.S. n. 830 del
06/05-/2016, si prende atto della relazione conclusiva del RUP e del quadro economico
¿nale dell°intervento relativo alla fomitura della CT/PET, allocata presso l'U.O. di
Medicina nucleare del nuovo P.O. “Giovanni Paolo II” di Ragusa (CIG gara
4452681499 e CIG derivato 587873880F - CUP I29B13000030006), il cui importo
complessivo è rideterminato in €. 3.460.871,30, e si dispone, in favore dell°Azienda
Sanitaria Provinciale di Ragusa, la liquidazione limitatamente alla somma di
€.28.l23,82, ¿nalizzata al pagamento della differenza di I.V.A. dal 21% al 22%, mentre
l°ulteriore importo di €. 29.765,60 rimane a carico del bilancio aziendale.

Art 2 La superiore somma di €.28.123,82 verrà erogata, a seguito del controllo di legittimità
operato dalla Corte dei Conti ai sensi dell°art. 2 del D.Lgs. n.200 del 18/06/1999, con
mandato in favore dell°Azienda Sanitaria Provinciale di Ragusa.

Art 3 Il provvedimento è trasmesso al Responsabile del Procedimento di pubblicazione dei
contenuti sul sito istituzionale, ai ¿ni dell°assolvimento dell'obbligo di pubblicazione
on line. › '
Ilpresente decreto viene trasmesso, per il tramite della Ragioneria Centrale Salute, ai
sensi dell 'art 3 della legge n.20/94 e dell 'art 2 del D.Lgs n.200/99, alla Corte dei
Conti per 1' controlli di competenza e per la registrazione.

Palermo lì 2 U 2016 ~

Il Dirig I- Servizio
^,1 ~,-.f escaCurrò)

%%.

CD

_ ›\ (-

17-=' ' I
ll Funzionario Direttivo
(Rag. Rosalba Madonia)

/,°f"
Ii*

`p›tI¬' `É/WOwØ'
Q Ii(

D D S €. 28.123,82 - PO FESR L.l. 6.l.2.A CTPET P.O. G.Paolo ll RG


